



Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. _____ del _____

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ del _____

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA

OGGETTO: "Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 Dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti".

CUP: B87H23003650003 CIG: A03D217602

**APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
(ai sensi art. 120 comma 3 lett. a) e b) del D. Lgs 36/2023)**

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

- con Determinazione a contrarre n. 5198 del 21/12/2023 della Dirigente reggente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" della Città Metropolitana di Messina, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 per l'affidamento e la relativa forma contrattuale, stabiliva di procedere all'appalto dei "Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 Dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti", mediante procedura di affidamento diretto con le modalità di cui all'art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
- per la mancata nomina del RUP (Responsabile Unico del Progetto) dei suddetti lavori la sottoscritta, Ing. A. CHIOFALO Dirigente F.F. di questa Direzione nonché funzionario e titolare di Elevata Qualificazione, ha assunto il ruolo e le relative responsabilità, come previsto dall'art. 5, comma 2 della legge 241/1990, e contestualmente, di approvare il progetto relativo ai suddetti lavori per l'importo complessivo di € 148.000,00 con CIG: A03D217602 – CUP: B87H23003650003;
- l'importo complessivo dei lavori in esame è pari a € 148.000,00 di cui: € 99.213,84 per importo lavori soggetti a ribasso, € 11.154,16 per incidenza manodopera ed € 4.765,00 a titolo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 32.867,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con la stessa determinazione si è dato atto che la spesa complessiva dei suddetti lavori, pari a € 148.000,00 risulta finanziata con gli impegni assunti con Cap. 7742 Bilancio 2023, codice di imputazione 10.05-2.02.01.09.014 bilancio 2024;
- con la medesima Determinazione dell'allora Dirigente competente si è affidato l'appalto in argomento all'impresa LI.FRA. Costruzioni s.r.l., con sede legale in Falcone (ME), Via Immacolata n. 145 - Partita Iva:

03067290837, che ha offerto un ribasso percentuale del 20,0000% rispetto all'importo a base d'asta di € 99.213,84 e pertanto l'importo ribassato è risultato pari a € 79.371,07 oltre € 4.765,00 per oneri della sicurezza ed € 11.154,16 per percentuale manodopera, per un importo contrattuale netto complessivo di € 95.290,23;

- in data data 08/04/2024, Rubr. n. 2961, è stata stipulata la relativa scrittura privata;
- con verbale del 08-02-2024, si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 17 c.8 e c.9 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che il RUP ha accertato che:

- le ragioni che hanno reso necessario predisporre la Perizia di Variante e Suppletiva, non erano prevedibili sia nella fase progettuale che prima della stipula del contratto e che non sono imputabili né alla Stazione Appaltante né alla conduzione dei Lavori;
- quanto prospettato dalla Direzione dei Lavori, per risolvere i problemi riscontrati durante l'esecuzione dei lavori, non introduce "modifiche sostanziali" al progetto originario di cui al 5 ° comma art. 120 D.Lgs 36/2023, le quali non alterano la sostanza del progetto originario e non necessitano di una nuova procedura di affidamento;
- le modifiche sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute;
- per la realizzazione delle nuove lavorazioni, inserite in perizia, non è necessario prevedere ulteriore finanziamento in quanto trovano copertura all'interno delle somme inizialmente stanziare, utilizzando parte delle economie per ribasso d'asta;

CONSIDERATO CHE:

- il D.L. geom. Rosario CANNAVO' ha chiesto l'autorizzazione al R.U.P. per la redazione di una perizia suppletiva di variante tecnica, dovuta a modifiche che non alterano la natura generale del contratto, redatta ai sensi dell'art. 120 comma 3 lett. a) e b) e comma 5, del D. Lgs 36/2023;
- con parere n° 04 del 03/04/2024, la Responsabile del Progetto ing. Anna CHIOFALO ha dichiarato l'ammissibilità della perizia suppletiva di variante tecnica autorizzando la modifica del contratto ai sensi dell'art. 8 lettera l) dell'allegato I.2 del Dec Lgs 36/2023;
- con lo stesso parere la RUP ha approvato il QTE di Perizia con modifiche non applicando il ribasso d'asta alla percentuale manodopera come indicato dall'ANAC;
- la modifica del contratto, si è resa necessaria, in quanto durante la fase operativa, sono state riscontrate alcune criticità su tratti della S.P. n. 115 Tripliciana, segnalate tra l'altro dall'amministrazione comunale di Tripi, quali il peggioramento delle condizioni della pavimentazione stradale, ove le deformazioni visco-elastiche hanno prodotto ormaie ed avvallamenti, rendendo difficoltoso il transito dei veicoli, e la indispensabile ricostruzione di un tratto di parapetto stradale incidentato e demolito nonché la rimozione di materiale lapideo depositatosi sulla sommità di un muro di controriva, causa di una reiterata caduta di terriccio e sassi sulla carreggiata - facendo scaturire così le nuove lavorazioni meglio specificate in perizia; per quanto riguarda l'intervento da eseguire sulla S.P. 118 di Mongiove, cioè la realizzazione della gabbionata per l'allargamento della sede stradale, acquisiti gli accordi bonari delle ditte interessate, si è preferito optare per una diversa disposizione dei gabbioni stessi per mitigare al massimo l'inevitabile interferenza con la proprietà privata nel corso dei lavori;
- l'impresa ha firmato lo schema dell'atto di sottomissione senza riserve;
- il quadro tecnico economico della perizia di variante e suppletiva, come approvato dalla RUP, è il seguente:

A)	LAVORI						
	Lavori al lordo :						135.700,00 €
				di cui per oneri irriducibili per la sicurezza:			4.765,00 €
				di cui per manodopera:	€	10.671,25	
	Lavori a base d'asta:						130.935,00 €
	Ribasso d'asta del	20,00%	Pari ad €	26.187,00	Restano netti		104.748,00 €
				oneri irriducibili per la sicurezza:			4.765,00 €
				IMPORTO NETTO CONTRATTUALE			109.513,00 €

				oneri irriducibili per la sicurezza		4.765,00 €
				IMPORTO NETTO CONTRATTUALE		109.513,00 €
				B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
				1) per ass. obbligatoria	€ 203,00	
				2) per quota CPT (20% del rib. asta originario)	€ 3.968,55	
				3) per imprevisti	€ 109,94	
				4) per spese tecniche	€ 2.648,00	
				5) per contributo Autorità di Vigilanza	€ 30,00	
				6) Per I.V.A. al 22% sui lavori al netto	€ 24.092,86	
				7) per prove di laboratorio ed indagini geologiche	€ 900,00	
				8) per oneri scarica e arrotondamento	€ 3.047,65	
					€ 35.000,00	35.000,00 €
				importo netto perizia di variante		144.513,00 €
				C) ECONOMIE		3.487,00 €
				TORNANO		148.000,00 €
				Importo suppletivo di contr	14.222,77 €	pari al 14,926%

VISTI:

- Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;
- La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
- lo Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse, prevista dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, in capo alla Responsabile del Procedimento proponente e del Dirigente

PROPONE

PRENDERE ATTO dell'autorizzazione alla modifica del contratto rilasciata dalla Responsabile del Progetto, con parere n° 4 del 3 aprile 2024, ai sensi dell'art. 8 lettera l) dell'Allegato I.2 al Dec. Legs 36/2023 relativamente alla Perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell' art. 120 comma 3 lett. a) e b) e comma 5 del D. Lgs 36/2023, dal Direttore dei lavori geom. Rosario Cannavò, relativamente ai "Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 Dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti", per un importo complessivo netto di € 144.513,00 di cui € 104.748,00 per lavori al netto di ribasso d'asta, comprensivi di € 4.765,00 per costi irriducibili per la Sicurezza, oltre ad € 35.007,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione, restando € 3.487,00 per economie, come da quadro economico di cui sopra;

DARE ATTO CHE

- l'esecuzione dei lavori suppletivi sarà completata con proroga di gg. 15 della scadenza contrattuale e quindi entro il 07/07/2024;
- le somme sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 5198 del 21/12/2023 sul cap. 7742 - impegno n. 1197 del 22/12/2023 - Esercizio 2023 codice di imputazione 10.05-2.02.01.09.014 bilancio 2024;
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;
- è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo alla Responsabile Unica del procedimento e del Dirigente;
- la determinazione diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la regolarità contabile, l'attestazione finanziaria ed il visto di compatibilità monetaria;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per le verifiche di competenza;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

LA RESPONSABILE DEL PROGETTO

Ing. Anna CHIOFALO

firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

PRENDERE ATTO dell'autorizzazione alla modifica del contratto rilasciata dalla Responsabile del Progetto, con parere n° 4 del 3 aprile 2024, ai sensi dell'art. 8 lettera l) dell'Allegato I.2 al Dec. Legs 36/2023 relativamente alla Perizia di Variante e Suppletiva, redatta, ai sensi dell'art. 120 comma 3 lett. a) e b) e comma 5 del D. Lgs 36/2023, dal Direttore dei lavori geom. Rosario Cannavò, relativamente ai "Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile e pertinenze sulle SS.PP. 111,118 e 124 Dir nel territorio dei comuni di Furnari, Tripi e Patti", per un importo complessivo netto di € 144.513,00 di cui € 104.748,00 per lavori al netto di ribasso d'asta, comprensivi di € 4.765,00 per costi irriducibili per la Sicurezza, oltre ad € 35.007,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione, restando € 3.487,00 per economie, come da quadro economico di cui sopra;

DARE ATTO CHE

- l'esecuzione dei lavori suppletivi sarà completata con proroga di gg. 15 della scadenza contrattuale e quindi entro il 07/07/2024;
- le somme sono state impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 5198 del 21/12/2023 sul cap. 7742 - impegno n. 1197 del 22/12/2023 - Esercizio 2023 codice di imputazione 10.05-2.02.01.09.014 bilancio 2024;
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;
- è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo del Dirigente firmatario del presente provvedimento;

- la determinazione diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la regolarità contabile, l'attestazione finanziaria ed il visto di compatibilità monetaria;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per le verifiche di competenza;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;

RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 5 della legge n° 241/1990 così come recepito dall'OREL, che la responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Tirrenica Centrale - Eolie " Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

IL DIRIGENTE
Dott. Biagio PRIVITERA
firmato digitalmente